lhoria do aparelho arrecadador e pela 
maior racionalização na administraçãô 
do imposto". 

Objetivand.o reduzir o imposto progressi­
vo' nas classes de renda mais baixa, o decre­
to-lei estabelece a isenção do tributo para 
as classes de renda liquida inferior a CrS 
10.700,00 (dez mil e setecentos cruzeiros). 

Verificou-se, assim, uma correção de 
40,9(j% no limite inferior da tabela do Im­
posto de Renda progressivo que incide sqbre 
as Declarações de Rendimentos das Pessoas 
Físicas, emorelação ao ano de 1973. 

Com isso, o Governo Federal procura